virgae usque in notam anguli altitudine ipsius rei mensurandae scilicet spacio quod est ab angulo usque ad summitatem ipsius rei. Item aliter quantum erit plus quam .xij. id quod exhibit de divisione tantum majus erit spacium quod est ab ipsa nota usque ad summitatem rei mensurandae.

De mensuratione profunditatis.

Si profunditatem putei vel alicuius alterius profunditatis volueris mensurare. Vide si paries oppositus tibi sit perpendiculariter rectus Qui si non fuerit perpendiculariter rectus fac in eo lineam rectam perpendiculariter ut supra docuimus. Postea fac lineam a loco in quo stas usque ad oppositam extremitatem putei quae duae lineae simul faciant angulum rectum ut dictum est supra. Deinde elevatum astrolabium pone ad summitatem putei ex parte ubi stas et pone oculum ad tabulam superiorem et respice ita quod per foramina utriusque tabulae videas fundum parietis tibi oppositi. Dico quod si regula cadet in gradibus .xlv. tanta erit profunditas quanta erit latitudo sive dyiameter oris putei. Si vero regula ceciderit in maiori altitudine quam gr. .xlv. tunc regula cadet in umbram versam quae erit minor quam umbra recta. Vide ergo in quot punctis ipsius umbrae ceciderit et per eos divide .clxiiij. et quod pervenerit. Vide quantum sit plus quam .xij. tantum erit plus latitudo putei quam sit profunditas. Si vero ceciderit regula in minori altitudine gr. .xlv. tunc regula cadet in umbram rectam quae erit minor quam versa. Vide ergo in quot punctis ipsius regulae ceciderit et per eos divide .cxviiiij. et quod pervenerit vide quantum sit plus quam .xij. et tantum erit plusquam profunditas quam sit latitudo oris putei.

De planitie mensuranda.

Si volueris mensurare longitudinem alicuius rei planae. Primo vide si ipsa longitudo sit recte plana vel non. Si non est recte plana tunc fac lineam rectam modo supradicto. Si autem fuerit recte plana tunc fige virgam in terram perpendiculariter rectam.

Quae cum ipsa planitie faciat angulum rectum in terra. Deinde elevato astrolabio pone oculum ad foramen tabulae superioris et respice ita quod per foramina utriusque videas summitatem virgae et finem longitudinis mensurandae. Et regula ceciderit in gr. .xlv. Dico quod longitudo rei mensurandae erit aequalis longitudini virgae. Si vero ceciderit in maiori altitudine quam gr. .xlv. tunc regula cadet in umbram versam. Vide ergo in quot punctis cadit regula et per eos divide .cxliiij. et quod pervenerit vide quantum sit plus quam .xij. quia tantum erit maior longitudo virgae quam res mensuranda. Et si altitudo fuerit maior quam gr. .xlv. tunc regula cadet in umbram rectam. Vide ergo in quot punctis umbrae rectae ceciderit et per eos divide .cxliiij. et quod pervenerit vide quantum sit plus gr. .xij. et tantum erit longitudo mensuranda maior quam virga.